ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2022.
(Deputado Raniery Paulino)

 Senhor Presidente,

 Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de

Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos a Ivan Costa e ao Jornal Nosso Tempo, que

neste ano completa seus 23 anos de história.

JUSTIFICAÇÃO

 Esta Moção visa aplaudir a luta corajosa de um profissional de imprensa guarabirense,

Ivan Crescencio da Costa, ou Ivan Costa como é conhecido, proprietário do Jornal Nosso

Tempo, formalmente criado em 13 de setembro de 1999, com CNPJ 03.386.407/0001-97.

A longevidade de um jornal se deve a qualidade e quantidade de histórias contadas, ao

jornalismo feito com ética e compromisso; aos seus colunistas; à boa edição e direção. Todos

esses requisitos, sem dúvidas, constroem uma história e o jornal Nosso Tempo resiste

bravamente a era das inovações tecnológicas.

Antes de ser Deputado Estadual fui colunista do Jornal Nosso Tempo e presenciei a luta

de Ivan Costa, sempre dedicado a edição do jornal impresso mensal.

 Assim, este instrumento legislativo registra aplausos aos 23 anos de história do Jornal

Nosso Tempo, manifestando apoio à produção de um jornalismo livre e independente na

Paraíba.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 2 de maio de 2022

21.906